01216  
419

# BIBLIOTHECA MEDICINÆ PRACTICÆ

QUA  
SCRIPTA AD PARTEM MEDICINÆ PRACTICAM FACIENTIA  
A RERUM INITIIS AD A. MDCCLXXVIII RECENSENTUR.

AUCTORE

*ALBERTO von HALLER*

DOMINO IN GOUMOENS LE JUX ET FEUDI IN ECLAGNENS.

EQUITE STELLÆ POLARIS;

PRÆSIDE SOCIETATIS REGIÆ GOETTINGENSIS;

PRÆSIDE SOCIETATIS OECONOMICÆ BERNENSIS;

SODALI ACADEMIÆ REGIÆ SCIENTIARUM PARISIENSIS; ACADEMIÆ IMP. NAT.

CUR. ACAD. IMP. RUSS. BORUSS. SUEC. BONON. ARCADICÆ; ACADEMIÆ  
REGIÆ CHIRURGORUM PARIS. SOC. REG. BRIT. BOT.

FLOR. BAVARICÆ. HELVETICÆ. COLL. MED.

EDINBURGENSIUM.

IN SUPREMO SENATU REIP. BERNENSIS DUCENTUM VIRO.

TOMUS II.

AB ANNO 1534. AD. A. 1647.

BASILEÆ apud JOH. SCHWEIGHAUSER, & BERNÆ apud EM. HALLER.  
MDCCLXXVII.

1787  
7129

БИБЛИОТЕКА  
КИШИНЕВСКОГО  
Гос. медицинского института

*VIRO NOBILI*  
*J. BAPTISTÆ ANTONIO RAST,*

*MEDICO LUGDUNENSI*

PROFESSORI AGGREGATO AD COLL. MED. LUGD.

SODALI ACAD. REG. SCIENT. BON. LITERAR.

ET ARTIUM LUGDUNENSIS

ET SOCIETATIS AGRICULTURÆ.

OB SUA SINGULARIA IN SE MERITA

OPUS AB EJUS HUMANITATE ET LIBERALITATE SUBLEVATUM.

D. D. D.

*AUCTOR.*

---

## PRÆFATIO.

**P**ostquam morbus gravissimus anni 1775 partem mihi eripuit, non licuit meliorem ordinem huic operi reddere, quem destinaveram. Cum ad HOLLERIUM usque tomum I. producere maluissem, subsistendum fuit in PARACELSO, ne rationes typographorum turbarentur, qui ad nundinas, etiam potissimum vernaes, sua opera absoluta volunt. Ita diminuta primi Tomi portione, secundus & ipse mutilus secutus est, quem ad SYDENHAMIIUM productum volebam, nuuc medio in libro IX. abrumpere cogor, qui cum magno viro novi voluminis initium maluissem conjungere.

Repetitiones, incommodissimum vitiorum, non potui undique vitare, in ordine chronologico etiam difficilius evitabile: pauca tamen sunt opuscula, quæ redeunt, deque iis in *Erratis* monui.

Totius operis idem sapor est, specimina propriarum adnotationum cujusque auctoris aliquanto pleniora.

Non is mihi scopus est, qui GOULINI. Non quod contemnam studium, quo plenissimus census editionum & versionum, & annorum sollicita disquisitio continetur. Non sperno, quod præstare non potui. Plenos hos editionum catalogos non possis, nisi in magnis urbibus, perficere, in quibus ingentes librorum collectiones Tibi pateant: mihi cum meis libris fuit manendum, & cum catalogis aliorum scriptorum, sæpe infidis, potissimum ubi de catalogis librorum venalium sermo est. Feci quoad licuit, nihil pleni recepi me præstiturum, nihil perfecti.

Id mihi solum fuit, quam fidem quisque scriptor mereatur, expendere, de vanis, de infidis monere, bonos commendare, eosque qui propria sua adnotata posteris reliquerint. Theorias seculo decimo sexto & decimi septimi initio in Italia imperantes, fere Galenicæ, minoris feci.

Propriis

Propriis unice adnotationibus usus sum, diario nullo nisi ad titulos.

Errasse potui variis modis. Nova calamitas est, quod fenili manu malas literas ducam, ut post aliquot elapsos menses neque amanuensis nomina scriptorum accurate legere possit, sæpe neque ego; ita vitiosa literula in nomen irrepsisse potuerit.

Additiones habuissim bene multas, quas codici adscripti, ad libros natas, qui nuper bibliothecæ meæ accesserunt. Verum eadem illæ, infensæ meis rebus, nundinæ cogunt ea omnia ad finem bibliothecæ practicæ differre. Tunc etiam plenus index accedet, & ex eo ipso indice repetitiones, quæ hæctenus passim latuerunt, & degentur & corrigentur: interim de iis monui, quas adgnovi.

In opere ipso ego tertium paulo minus tomum absolvi, ut spes sit, si DEUS annos aliquos vitæ meæ addiderit, absolutum proditurum, etsi sub manibus increvit, a numerosissimis potissimum disputationibus, & a titulis observationum etiam earum auctum, quæ in *Ephemeridibus naturæ curiosorum*, aliisque actis academicis, reperiuntur.

III. RASTII auxilium mihi præstitum hoc in volumine decuit gratum adgnosceret, qui magnum numerum librorum rariorum, etiam rarissimos aliquos, mecum communicavit.

Bernæ Helv. d. 7 Mart. 1777.

BIBLIO-

# BIBLIOTHECA MEDICINÆ PRACTICÆ.

LIBER QUINTUS.

CHEMICI.

§. CCXLVII.

Circa hæc tempora PARACELsus existit, novamque in medicina periodum est orsus. Non quidem nullus fuerat chemicorum medicamentorum ante eum hominem in medicina usus. Arabes mercurium sublimatum, oleum laterum, aliqua alia introduxerant, parcus tamen erat is usus. Etsi porro PARACELsus non continuo pristinam medendi rationem suppressit, mature tamen, & in Germania potissimum, ingens est facta animorum conversio. Libris Græcis neglectis, perinde ut Arabicis, morborum observatione & discrimine fusque deque habito, ars medendi tota in efficacibus medicamentis posita est, qualia, ex mineris potissimum, ars chemica parabat, quibus morbus subito quasi absconderetur. Neglecta adeo morbi observatione, diæta parvi facta, antiphlogistica curatione de febribus rejecta, ad calida & alexipharmaca medici confugerunt. Inertes certe, ut tot libris ejus seculi lectis coram video, syrapi, & aquæ medicatæ, & pulveres, & longissima compositorum medicamentorum farrago, imbellia visa sunt auxilia, quando efficaces argenti vivi, & antimonii, & acoris mineralis, & opii, & elixiriorum effectus cum Arabica illa coquinaria comparabatur. Restiterunt diu Itali, diu Galli, & plerique earum gentium medici in GALENI disciplina manserunt. Paulatim tamen chemica auxilia prævaluerunt. Sub finem jam seculi XVI. vix princeps in Germania fuit, qui medico alio uteretur, præterquam chemico. Deinde cum HELMONTIUS huic arti in sublidium venisset, etiam in Gallia, inque Belgio, chemica theoria, chemica praxis, doctam illam scholarum loquacitatem superavit, ut videas ipsos HIPPOCRATICOS doctores, & LINDENIUM, & ipsum medicinæ mechanicæ parentem, CARTESIUM, venæ sectionem in pleuritide detrectare, Græcorum spernere consilia. Quare, cum cuique periodo suum sit imponendum nomen, chemiæ auspicia huic periodo

Tom. II.

A

periodo

periodo præfixi, etsi plurimi seculi XVI. scriptores, Græcorum, multi adhuc Arabum methodum porro secuti sunt.

§. CCXLVIII. PARACELUS.

PHILIPPUS AUREOLUS THEOPHRASTUS PARACELUS BOMBAST ab HOHENHEIM magnificum nomen est, quod sibi chemicæ sectæ princeps imposuit. LAURENTIUS ZELWEGER, aliquando Patriæ suæ rector, me repetito per literas docuit, patriam PARACELSO fuisse pagum *Gais* Abbatiscellanorum, non, ut vulgo dicitur, *Einsidlen*. Verum homini nomen fuit HÖCHENER. Patre natus medico, errandam vitam juvenis vixit, & per plurimas regiones, potissimum metalliferas, oberravit, eaque in parte historiæ naturalis se exercuit. Processus etiam, ut vocant Chemicos, s. artificiosas medicamentorum præparationes didicit undique, & a quocunque homine, & cum subito auxiliis potentissimis armatus ad lectos ægrotorum accederet, hydrargyro in acidis liquoribus soluto, parum in Germania noto, stibio, penitus fere in arte medica ignorato, helleboro pro veneno habito, opii laudano nomine velati usu, omnium oculos in se convertit, ut ipse demum doctus cautusque ERASMUS, ei potissimum homini valetudinem suam crediderit. Primus ab a. 1527. Chemicæ publicus professor artem suam Basileæ germanice docuit. ASTRUCIUS mortuum facit a. 1534, STOLLIUS a. 1541; hic puto rectius, cum a. 1538. nomen ejus, & civitas S. Viti, in qua scripsit, in libro subscriptum reperitur.

Theoria quidem viri adeo nullius est momenti, ut recenferi vix mereatur. Cum anatomes totius imperitus esset, spiritibus miscebat omnia, & astris subiciebat. Tria elementa faciebat, sal, sulfur, mercurium: non in solis corporibus inanimatis, sed in corpore humano, ut rubrum sulfur in carne, sanguine & visceribus, flavum in adipe, medulla atque omnibus ossibus; viride sal in bile: mercurius gravis in carne, levis in pulmone, mediocris in ossibus habitaret. Pulsum in alia parte corporis prolem esse Saturni & Jovis, in alia Veneris & Martis &c. Sudorem esse multiplicem: Antimoniam per inguina excerni, arsenicalem per artus, marcasitam per aures. Causas morborum esse in his mineris, ut pestis causa in arsenico sit: plurimi morbi in tartaro radicentur, erysipelas sit vitrioli, cancer colcotharis. Cuique corporis parti suam digestionem esse, suumque stomachum, is ni alimenta rite subigat, tartarum nasci, qui debeat a medico in fluiditatem restitui: in febre materiam peccantem sulfuris esse & salis. Id denique habet incommodi mirus homo, quod longe alio sensu receptas voces sumat, quam vulgo sumi solent. Eos autem errores omnes efficacia auxiliorum compensabat, & felicitate curationum, quam ipse ejus doctior famulus, minime ille dissimulatur vitiorum PARACELSI, OPORINUS tamen non potuit non agnoscere; unde etiam factum est, ut nunquam homini erroni & ebrioso necessaria ad victum deficerent.